

A tabela abaixo apresenta as receitas do período em referência em duas perspectivas: uma incluindo e, outra excluindo as receitas provenientes do PPI Carioca - Programa de Pagamento Incentivado de Débitos Tributários. Essa visão tem o objetivo de demonstrar os resultados do período, à exceção do evento extraordinário mencionado.

O PPI Carioca foi instituído por meio da Lei 5.546/2012 e de regulamentação publicada em 18 de fevereiro de 2013. O Programa permitiu que os débitos tributários de ISS, IPTU e TCL inscritos ou não em dívida ativa, tivessem redução dos valores moratórios acrescidos ao principal, com possibilidade de parcelamento ou pagamento à vista. O prazo para requerimento do ingresso no PPI Carioca foi entre 18/02/2013 e 17/06/2013.

Arrecadação

A arrecadação dos tributos próprios do município, não consideradas as receitas extraordinárias provenientes do PPI Carioca, fechou o mês de junho com um crescimento de 1,6% em relação ao mesmo período do ano passado. O valor arrecadado com tributos municipais totaliza R\$ 4,6 bilhões no ano, representando aproximadamente R\$ 346 milhões a mais que 2013.

No mês, o destaque positivo nas receitas próprias continua sendo a Cosip, que tem seu comportamento diretamente influenciado pelo consumo de energia no período. No acumulado do ano, esta rubrica já possui um crescimento de 15,4% em relação ao ano passado.

A arrecadação do ITBI no mês corrente mantém a trajetória de queda verificada nos meses anteriores. Em junho, a receita totalizou R\$ 49,2 milhões, contra R\$ 69,1 milhões no mesmo mês do ano passado. No acumulado do ano, o imposto soma R\$ 325,1 milhões, com queda nominal de 8,4%, reforçando a tendência de desaceleração do mercado imobiliário carioca.

As receitas arrecadadas por outros entes (Receitas Transferidas), repassadas ao Município pela repartição constitucional, somam até o momento, R\$ 2,8 bilhões, valor equivalente a um crescimento acumulado de 8,6% no ano em relação ao mesmo período de 2013.

As receitas referentes aos Royalties tiveram aceleração no mês corrente. Apesar disso, parte dos repasses ocorrerá somente no mês de julho. Em 2014, a rubrica totaliza R\$ 109,7 milhões, representando crescimento nominal de 11,6% no ano.

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Jun/13	Jun/14	Var. %	Jan - Jun		Var. %
				2013	2014	
TOTAL	1.002.426	980.856	-2,2%	6.929.636	7.424.757	7,1%
TOTAL SEM PPI	951.306	980.856	3,1%	6.855.378	7.424.757	8,3%
Receitas Próprias	651.752	610.127	-6,4%	4.338.522	4.610.605	6,3%
Receitas Próprias Sem PPI	600.633	610.127	1,6%	4.264.264	4.610.605	8,1%
ISS	412.578	418.297	1,4%	2.315.761	2.511.435	8,4%
ISS Sem PPI	388.616	418.297	7,6%	2.271.328	2.511.435	10,6%
IPTU + TCL	141.629	111.564	-21,2%	1.506.071	1.592.617	5,7%
IPTU + TCL sem PPI	114.472	111.564	-2,5%	1.476.246	1.592.617	7,9%
ITBI	69.143	49.246	-28,8%	354.917	325.050	-8,4%
COSIP	17.509	20.706	18,3%	111.292	128.459	15,4%
Outras Taxas	10.893	10.314	-5,3%	50.481	53.044	5,1%
Receitas Transferidas	350.674	370.729	5,7%	2.591.115	2.814.152	8,6%
ICMS Líquido	131.457	131.940	0,4%	834.564	891.063	6,8%
FUNDEB ⁽¹⁾	138.984	149.976	7,9%	1.005.857	1.092.651	8,6%
IPVA Líquido	19.948	20.790	4,2%	360.649	392.351	8,8%
Royalties	14.225	21.407	50,5%	104.596	111.588	6,7%
FPM Líquido ⁽²⁾	16.092	15.508	-3,6%	98.245	109.682	11,6%
Outras ⁽³⁾	5.331	4.458	-16,4%	26.067	33.281	27,7%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre Operações Financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).